NOTATIONES.

VIENNA) seu potius Vianda, opidum ac feudum Ducatus Luxemburgensis, ab aliquot sæculis potentes Comites habuit. Exstant diplomata varia, nominatim an. 1269. & 1270. à Philippo Comite Viennensi signata, quæ Paulus Cronendalius, in Historia ms. Namurcensi, se vidisse testatur cum hac inscriptione, Sigillum Philippi Comitis Viennensis. In ipso sigillo visitur effigies equitis armati, in cuius scuto est insigne leonis cum linea intersecante.

Philippo, nisi fallor, successit GODEFRIDVS Comes Viennæ & dominus Grimbergæ, cui vxor fuit Luitgardis domina de Ligny, Lets, & Fleris, an. 1318. adhuc superstes.

Godefridus ex Luitgarde filium primogenitum reliquit Philippum, qui ab Henrico Comite Luxemburgensi, post Imperatore, an. 1306. auitum castrum Viennense in feudum accepit.

Circa an. 1327. Godefridus, Godefridi filius, Comitatum Viennensem possedit, quorum alter, nisi fallor, duxit filiam Ioannis I. Comitis Namurcensis, & an. 1337. in Cypro obiit.

Anno

Anno 1380. Simon, Walrami Comitis Spanhemensis filius, Spanhemensem & Viennemensem Comitatum simul tenuit. Demum Viandæ Comitatus, cum Baronia Grimbergenfi pro parte, ad familiam Nassauiam est deuolutus, cum Otho Nassauus, Henrici filius, ex stirpe Dillenburgica, duxit Adelheidem, dicti Comitatus Viandensis, Baroniæ S. Viti & Grimbergæ pro parte heredem. Obijt Otho an. 1369. relicto filio Ioanne, qui fuit pater Engelberti Nassauij, Bredæ dominatione vxoris Ioannæ Polanæ: cuius posteritatem supra lib. 1. cap. 93. reperies.

Viandensis porro Comitatus pro insigni habet scutum rubrum cum linea candida interfecante, quale etiam est insigne Archiducatus Austriæ & Comitatus Vrbiſque Louaniensis. Quod quidem insigne in scuto etiamnum præfert Princeps Arausionensis ex gente Nassauia.

Vt ad Margaritam Namurcensem Comitissam redeat oratio, de ipsa loquitur Capitulum *Significauit*, de Rescriptis, cuius hæc sunt verba: Significauit nobis Comitissa Namurcensis, quod cum mortuo Comite fratre suo, ipsa in eius successerit Comitatu, G. & B. per quasdam litteras Apostolicas, per Tullensem Episcopum & quosdam alios clericos & laicos impetratas, eam coram iudicibus, ad quos obtentæ fuerant, super quadam summa pecuniæ, quam eidem fratri suo mutuasse dicebant, per generalem clausulam conuenerunt.

Capitulum istud desumptum est ex Decretali Gregorij IX. Pape (qui ab an. 1227. vsque ad an. 1241. præfuit) epistola, ad Abbatem S. Iacobi Leodiensis missa.

CAPVT LXXXI.

Ferdinandus Portugalsis, & Thomas Sabaudus, Flandria Comites, fundationem ac dotationem Abbatia Grandi-pratensis laudant & approbant an. 1232. & 1238.

FERANDVS, Flandriæ & Hannoniæ Comes, & IOANNA Vxor eius, Flandriæ & Hannoniæ Comitissa, omnibus præſentes litteras inspecturis salutem.

Nouerint vniuersi, quod nos excambium quadringentorum bonariorum

nariorum nemoris, trecentorum videlicet & XXI. & vnus iornalis de Marlaigne, in loco qui dicitur *Ofar*, & septuaginta, vno iornale minus, in *Osteng*, quod HENRICVS Marchio Namucensis & Comes Viennæ, & MARGARETA vxor eius, fecerunt Abbati & Conuentui, pro curte quæ Grande-pratum appellatur, cum appenditijs suis, quam habebant in . . . Namucensi, vbi Abbatia Cisterciensis ordinis, secundum legatum piæ recordationis Philippi Marchionis Namucensis, fundata est, laudamus & approbamus.

Datum an. Domini millesimo ducentesimo tricesimo secundo. 1232.

Thomæ Sabaudi, Flandriæ Comitis, eiusq; coniugis Ioannæ Constantinopolitana diploma.

Vniuersis Christi fidelibus præsens scriptum inspecturis THOMAS, Flandrensis & Hannoniensis Comes, & IOANNA Comitiſſa, vxor eius, cognoscere veritatem.

Cum piæ recordationis PHILIPPVS, Comes Namucensis, in vltima voluntate Abbatiam Cisterciensis ordinis in Comitatu suo Namucensi, pro remedio animæ suæ, & prædecessorum suorum animabus, fundari statuerit, & eadem Abbatia ab Henrico Comite Viennensi & Margareta, vxore eius, sorore bonæ memoriæ Philippi Comitis prædicti, tunc terram Namucensem possidentibus, creata sit & fundata, & annui reditus, quos idem Philippus Comes, ad foundationem ipsius Abbatia, in eleemosynam contulerat, ab eisdem Henrico Comite & Margareta, vxore eius, tam in terra Namucensi quàm Flandrensi, quæ à nobis tenentur, in feudum dati sint & assignati,

Et postmodum suprædictæ Abbatia, quæ GRANDE-PRATVM vocata est, fundatio cum appenditijs suis, & reddituum dictorum assignatio, & aliorum quæ præfatus Philippus Comes memoratæ Abbatia de Grandi-prato donauit vel assignari præcepit, à viro illustri BALDVINO Imperij Romanæ & Namucensis . . . herede, postquam suprædicta terra tamquam legitimo heredi reddita sibi fuerat, & ab eo possessa, approbata, laudata sit & confirmata;

Nos eadem omnia, tamquam Domini superiores, concedimus, approbamus, laudamus & sigillorum nostrorum appensione confirmauimus. Datum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo octauo. 1238.

C c c

CAPVT

CAPVT LXXXII.

Robertus cognomento Casletanus, Roberti Betunij Flandriae Comitis filius, pretendit sibi deberi Comitatum Flandriae, anno 1322.

CAROLVS, Deigratia, Francorum & Nauaræ Rex, vniuersis præfentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus, quòd cùm ROBERTVS de Flandria, miles, filius defuncti Roberti quondam Comitis Flandriæ, tamquam proximior & vnicus superstes eius filius, vt dicebat, diceret se esse saisitum, per consuetudinem patriæ notoriam, qua dicitur, quòd mortuus saisit viuum, de Comitatu & patria Flandriæ, &c. ex vna parte; & MATTHÆVS de Lotharingia, miles, nomine & ratione Mathildis vxoris suæ, dominæ de Florences, filia dicti Comitis, & ipsa domina pro se;

Dicentes dictam dominam esse proximiorē in successione dicti Comitis; ex eo quia filia dicti Comitis, & quia dictus Robertus, & Ioanna domina de S. Gobano, soror ipsius, renuntiauerunt, & per iuramenta sua omni iuri successionis dicti Comitis Niuernensis, filij primogeniti dicti defuncti Comitis Flandriæ, &c. Domina verò de S. Gobano, filia dicti defuncti Comitis Flandriæ . . .

1322. Datum anno millesimo trecentesimo vicesimo secundo, die vicesima nona Iunij.

NOTATIONES.

Robertus cognomento Casletanus, Roberti Betunij Flandriæ Comitis filius junior, pro sua portione hereditaria possedit Dunkercam, Grauelingam, Borburgum, Watines, Casletum, Bornhem, & Warneston, vbi & moriens an. 1331. sepeliri voluit. Ex Ioanna, Arturi Britannia Ducis filia, vnicam reliquit filiam, *Iolam*, Henrico Comiti Barrensi nuptam. Opida ista postmodum per connubia ad familiam Luxeburgicam, ac demum Vindocinensem seu Borboniam sunt deuoluta; excepto Casleto, quod Philippus Bonus, ratione lytri pro Renato Lotharingæ Duce ad se retraxit, & Bornhemio, quod hodie possidet Petrus Coloma, Baro Bornhemienfis.

MATHIL

MATHILDIS) domina de Florences, Florenge, seu Florinis,
quod est opidum dicecesis Leodicensis.

IOANNA) domina S. Gobani nupsit Enguerramo domino de
Coucy.

CAPVT LXX XIII.

*Ioanna Constantinopolitana, Flandriae & Hannoniae Comitissa,
monasterium Dominicanorum in vrbe Bruzensi fundat
ac dotat, an. 1233.*

IOANNA, Flandriae & Hannoniae Comitissa, omnibus praesentes litteras inspecturis salutem.

Nouerint vniuersi, quod pro remedio animae domini & mariti nostri carissimi FERDINANDI, felicitis memoriae quondam Flandriae & Hannoniae Comitis, ac pro nostra salute, diligenter & sollicitè laborauimus, vt ad ampliandum cultum Domini, & ad profectum populi, domus Fratrum ordinis Praedicatorum construat in Brugis.

Et ad inchoationem eiusdem domus de pecunia, quam idem dominus Comes in testamento suo assignauit, de consilio & voluntate eiusdem executorum testamenti, trecentas libras dabimus, ac de nostro proprio, Fratribus ibidem mansuris, ad commodum ipsorum, aedificia quaedam construi faciemus.

Rogamusque eosdem venerabiles & carissimos Fratres, quatenus orationibus suis pro ipso domino Comite & pro nobis deuotè ac diligenter orare studeant, tamquam pro fundatoribus sui loci, & in praedicationibus suis ad populum orationes faciant fieri speciales.

Nos ergo erga eosdem Fratres semper esse volumus obligatae specialiter, omnesque homines & fideles nostros affectuosè rogamus, vt saepe dictos Fratres velint diligere, & in suis negotijs ac necessitatibus adiuuare: scientes quod quidquid ipsis facient, reputabimus nobis factum.

Datum Insulae, feria quinta post Epiphaniam, anno Domini 1233.
millesimo ducentesimo tricesimo tertio.

Ccc 2

NOTA,

NOTATIO.

Dotem monasterij Brugensis iam dicti auxit MARGARITA, Ioannis foror & heres, amplissimo ædificio pro infirmis, à fundamentis excitato, cum sacello adiuncto: quæ etiamnum existant. In isto cœnobio, infra annorum xxxi. spatium, bis Capitulum generale, videlicet an. 1336. & 1369. fuit celebratum: quod nusquam alibi factum leges, si Romam exceperis.

Ceterum in Belgicis prouincijs conuentus isti Dominicanorum hodie numerantur: Louanienſis, Antuerpienſis cum Vicariatu Lirano, Siluiducenſis, Bruxellenſis cum Vicariatu Vilfordiano, Traiectenſis ad Mosam cum Vicariatu Sittardiano, Gandenſis, Brugensis, Ipreſis, Winoci-bergenſis, Infulenſis cum Vicariatu Lilerienſi, Duacenſis, Tornacenſis, Atrebatenſis, Audomaropolitanus, Valentianenſis, Montenſis, Branienſis, & Luxeburgenſis.

Dominicanarum monialium sunt ista apud Belgas cœnobia: Vallis-Duciffæ, vulgò *Audergem*, primo lapide à Bruxella; Vallis-Angelorum, olim extra, nunc in vrbe Brugensi; Abbatiola, vulgò *l'Abbiette*, in vrbe Infulenſi; Tegularia, vernaculè *La Thulloye*, ad muros vrbs Atrebatenſis; Bellomontanum cœnobium in vrbe Valentianenſi, Audomaropolitanum, Tamisiense in Wasia, Duacense, Antuerpiense & Ruremundense.

CAPVT LXXXIV.

Balduinus, heres Imperij Constantinopolitani, Marchio Namurcensis & dominus Curtiniaci, pradia ac siluas ab Henrico fratre attributas monasterio Grandi-pratenſi, confirmat an. 1237.

NOS BALDVINVS, heres Imperij Romanicæ, Comes & Marchio Namucensis, & dominus Curtiniaci, notum facio omnibus præſentes litteras inspecturis, quòd nos fratribus de Villari, Cisterciensis ordinis, Leodiensis diocesis, pro commutatione à nobis ipsis facta, super possessionibus, quas ipsi vltra Mosam tenebant apud Troncourt, Burchis & Grande-pratum, cum suis appenditijs, & pro

pro eo quod habebant inter Dionantum & Hoyum & Mosam, damus & concedimus quadringenta bonaria silvæ, in perpetuum alodium liberè possidenda; nihil omnino iuris in ijs, nihil hereditibus nostris, ad præsens vel in posterum, reseruantes, præter venatum. . . .

Datum Valencenis anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo mense Aprili.

1237.

NOTATIONES.

Ludouico Francorum Rege, & Ioanna Flandriæ Comitissa, agentibus, Comitatus Namucensis, & varia prædia in regno Franciæ sita, Balduino Imp. Constantinopolitano (cuius soror Margarita annis aliquot dictum Comitatum possederat) an. 1237. est restitutus: vt ex ms. quodam codice apud Cronendalium legitur: Anno 1237. Margarita, Marchionissa Namucensis & Comitissa Viennæ, castrum Namucense inuita deseruit, & Balduinus Imp. Constantinopolitanus successit, sed non sine magna impensa sanguinis Namucensis. Vnde sunt versus sequentes:

Anno milleno septeno tricesimoque
Cum bis centeno, subiit castrum Namucense
Balduinus Comes, in festiuitatibus Ode.

CURTINIACVM) Gallicè *Courtenay*, in Gasconia; vt Guil. Tyrrius lib. 10. de bello sacro cap. 24. tradit. De familiæ Curtiniacensis proceribus fusè agunt Sammarthani fratres in Genealogia Regum Franciæ.

CAPVT LXXXV.

Pactio inter Henricum II. Loth. Brabantiaq; Ducem, & VValtherum Bertoldum Mechliniæ dominum, inita an. 1238.

IN nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Hęc est forma pacis & compositionis inter illustrem Ducem Brabantia & nobilem virum, dominum Walterum BERTHOVT,

Videlicet, quod omnes naues, pisces deferentes ante Antuerpiam ad Mechliniam, liberè poterunt pertransire, persoluto tamen

C c c 3

telonio,

telonio, si quo tenentur. Si quæ verò naues alias merces, vel alia bona portauerint, cum eo iure seruato, transibunt ante Antvverpiam, quò hætenus transire consueuerunt. Quoscunque verò pisces illi de Antvverpia emerint ex altera parte de Romersvuale, vel ceperint vbiunque, Mechliniæ vendere poterunt.

Itaque nec ipsi, nec eementes contra ipsos Antvverpienses, telonium soluere de ipsis piscibus tenebuntur. Quicumque autem de Antvverpia ex hac parte Romersvuale pisces emerint, & eisdem pisces apud Mechliniam vendiderint, eementes contra ipsos tale ius soluere debent, quale ius hætenus soluere consueuerunt.

Si quis etiam aliquem de Antvverpia inculpauerit, de eo quod pisces emerit ex hac parte de Romersvuale, Antvverpiensis quisque super hoc, proprio iuramento, se poterit expurgare.

Item Antvverpienses facient Mechliniensibus id quod de iure tenentur facere eisdem, & Mechliniensis Antvverpiensibus vice versa facient id quod de iure facere tenentur eisdem.

Item omne allodium quod possidet dominus Walterus Berthout, & quod homines sui ab ipso tenent in feodum in terra Brabantia, in Marchionatu de Antvverpia, vel aliàs in dominio Ducis, præter villam de Kini, portauit in manus Ducis & resignauit, & ab ipso Duce recepit in feodum iam dictum allodium, salua eidem Waltero Berthout sua iustitia alta & inferiori. Et quia dictus Walterus Berthout in manus domini Ducis præfatum allodium resignauit, re-compensationem faciet ipsi prædictus Dux, secundum dictum domini Arnoldi de Wesemale, & domini Henrici de Vttenhouen.

In nemore verò, quod Wauera dicitur, dominus Dux habet venationem, quando sibi placuerit. Et per hæc nihilominus dictus Walterus Berthout & successores sui, & homines sui, qui aliquas partes dicti nemoris ab ipso tenent, & successores hominum suorum de dicto nemore, arboribus, & fundo seu feris dicti nemoris voluntates suas plenariè facere possunt, absque aliqua contradictione, vendere si velint, & in vsus suos quoscunque conuertere.

Insuper omnia iudicia alta & inferiora, parua & maxima, que supradictus dominus Walterus Berthout tenet, & quæ homines sui tenent ab ipso, idem Walterus Berthout, & sui successores à domino Duce & suis successoribus in feodum tenent, & tenebunt iure perpetuo.

Et

Et super præmissis iudicijs idem Dux prædicto Waltero Berthout veram & firmam vvarandiam præstabit & stabilem. Et litteras suas patentes super hoc exhibebit eidem Waltero Berthout, & litteras testimoniales hominum suorum, videlicet Ducis de Limborch, Comitis Gelriæ, Comitis de Lon, domini Walerami de Limborch & aliorum, vsque adeò quòd sufficere debeat.

Præterea chartas, priuilegia & munimenta vniuersa, quæ idem Walterus Berthout habet ab ipso, seu ab antecessoribus suis, à Romanis Imperatoribus siue Regibus obtenta, apud Haffligem per decem annos à domino dicto Waltero deponentur, sub testimonio competenti.

Si verò prædictam vvarandiam idem Dux infra terminum fecerit ante dictum, transactis decem annis, idem Dux de dictis priuilegijs, chartis & munimentis suam faciet voluntatem.

Quòd si infra eundem terminum controuersia moueatur dicto Waltero Berthout, ad cuius defensionem chartis, priuilegijs & munimentis indigeat supradictis, Abbas Haffligemensis & Conuentus ea dicto Waltero Berthout restituent; & super hoc litteras suas eidem Waltero Berthout dabunt patentes.

Insuper feodum, quod dictus Walterus Berthout hætenus à domino Duce tenuit, allodium supradictum, iustitiam seu iudicia prædicta, necnon deductiones nauium, prout supra dictum est, idem Walterus Berthout, & sui successores à domino Duce & suis successoribus in vnum feodum iure perpetuo tenebunt.

Super omnibus autem diuisionibus, distinctionibus vel constitutionibus inter dominum Ducem & Walterum Berthout prædictos faciendis, compromiserunt ipsi fide præstita corporali in Walterum Cluenting, Carolum de Arschot ex parte ipsius Ducis; & Henricum de Heisebruch, & Wilhelmum de Echoue, milites ex parte domini Walteri Berthout. Ita quòd ipsi inquisita veritate sub iuramento suo, & fidei interpositione de promissis ius suum præbeant vnicuique iuxta optimam sui conscientiam.

Si quem autem arbitrorum iusto impedimento contigerit esse detentum, qui non possit decisioni negotij interesse, alius loco sui, ab eo, qui illum elegit, substituetur. Si dicti arbitri in aliquo discordauerint, assument dominum GODEFRIDVM de Parvveys, cuius dictum & ordinationem dominus Dux & Walterus Berthout super præmissis in omnibus obseruabunt.

Cæterùm

Ceterum si dictus Dominus Godefridus de Parvveys impedimento iusto & legitimo detentus, prædictis interesse non possit, dominus OTTO Comes Gelriæ substituet alium loco sui. Prædicti vero arbitri dictum & ordinationem infra Dominicam proximam Palmarum, secundum formam superius expressam pronuntiabunt. Et si dicti arbitri in dicto suo fuerint discordes, prædictus Godefridus de Parvveys super ipsa discordia dictum suum & ordinationem suam infra octavas Paschæ proximas pronuntiabit.